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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje tématu „Mieczysław Karłowicz a jeho

houslový koncert“. Metodou výzkumu je sběr a analýza informací z historických

pramenů a notových vydání.

V první kapitole popisuje život a dílo Mieczysława Karłowicze, věnuje se

jeho hudební řeči a také jeho hudebně inspiračním zdrojům.

Ve druhé kapitole se věnuje okolnostem vzniku a provozování

Karłowiczova houslového koncertu, přináší také přehled notových vydání a

vzniklých nahrávek.

Následující třetí kapitola se zabývá formální a harmonickou analýzou

houslového koncertu a je doprovázena četnými notovými ukázkami.

Poslední čtvrtá kapitola uzavírá téma technickou analýzou obtížných míst

sólového partu, které demonstruje na ukázkách z notových vydání I. Dubiské,

G. Barinové a A. Cofalika.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mieczysław Karłowicz, houslový koncert, Mladé Polsko

ABSTRACT

This bachelor’s thesis adresses the topic called „Mieczysław Karłowicz and

his violin concerto“. As a method it uses analysis of collected data from historical

sources and editions of sheet music.

In its first chapter it summarizes the life and work of Mieczysław

Karłowicz, adresses his style of musical expression and lists some of his main

musical inspirations.

The second chapter describes the circumstances of the concerto’s creation

and brings an overview of sheet music editions and recordings.

The following third chapter includes the formal and harmonical analysis

of the violin concerto, with many supplementary examples from the scores.

The last fourth chapter closes the topic with an analysis of the most

challenging technical problems of the solo part, which are demonstrated by

additional examples from sheet music editions by I. Dubiska, G. Barinova and

A. Cofalik.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma „Mieczysław Karłowicz a

jeho houslový koncert“. Karłowicz své dílo komponoval v období, kdy řada jeho

vrstevníků zařazovala do svých skladeb nové kompoziční techniky a postupy.

Jeho kompoziční styl byl však z velké části romantický. Dle mého soudu si toto

téma zaslouží přesto větší pozornost, a to nejen proto, že se jedná o invenčně

mimořádně bohaté dílo, ale také proto, že se svou technickou a výrazovou

obtížností řadí mezi nejnáročnější díla houslové koncertní literatury.

Cílem výzkumu je přiblížit Karłowiczův život a styl a hudební inspirace jeho

tvorby, která není kvůli Karłowiczově předčasnému tragickému úmrtí příliš

rozsáhlá. Dále je také cílem zjednodušit budoucím interpretům cestu

k nastudování koncertu ať už podáním informace o jeho stavbě, hudebním

obsahu nebo analýzou problematických aspektů aplikované houslové techniky.

První kapitolou je tedy stručný životopis skladatele, rozbor znaků jeho

hudební řeči a hudební inspirace, ze kterých pro svou tvorbu čerpal.

Těžištěm této práce je, s ohledem na její omezený rozsah, houslový koncert

A dur. U tohoto díla jsou ve druhé kapitole uvedeny okolnosti vzniku a jsou zde

shrnuty dosavadní nahrávky a notová vydání.

Třetí kapitola je věnována formální a harmonické analýze koncertu, která

vychází z revize partitury Grzegorzem Fitelbergem z roku 1957.

Následně bude ve čtvrté kapitole prezentována technická analýza

zásadních problémů, se kterými se interpret při nastudování koncertu musí utkat.

V této kapitole je čerpáno z kritických revizí sólového partu Irenou Dubiskou,

Antoni Cofalikem a Galinou Barinovou.

https://www.findagrave.com/memorial/65931575
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1. MIECZYSŁAW KARŁOWICZ

1.1 Život a dílo

Mieczysław Karłowicz se narodil 11. prosince 1876 v obci Wiszniewo,

v dnešním běloruském Višněvu, kde strávil také velkou část svého raného

dětství. V šesti letech se se svými rodiči, Irenou a Janem Aleksandrem

Karłowiczem, přestěhoval do Heidelbergu. Než se usadili v roce 1887 ve Varšavě,

pobývali krátce také v Praze a v Drážďanech.

V sedmi letech začal hrát Mieczysław Karłowicz na housle a tento talent

během dospívání dále rozvíjel. Ve Varšavě byl jeho učitelem Jan Jakowski a

později v letech 1889-1895 na soukromých lekcích profesor varšavské

konzervatoře a významný polský houslista Stanisław Barcewicz. Karłowicz měl

evidentně dobrou techniku, mezi skladbami v jeho repertoáru byly mimo jiné

některá Paganiniho „Capriccia“, Sarasateho „Fantasie Carmen“ a „Španělské

tance“, Mendelssohnův „Houslový koncert e moll“ nebo Bruchova „Skotská

fantazie“60. Bohužel jeho osobnostní rysy introverta se zřejmě příliš nehodily

k veřejnému vystupování. Stanisław Barcewicz o Karłowiczovi řekl: „Jeho hra

nevyniká příliš temperamentem ani oslnivou virtuozitou, jsou však patrné vysoké

technické schopnosti, velmi dobrá intonace a hudebně logické frázování.”61

Ve studiu harmonie ho vedl Zygmunt Noskowski62 a Piotr Maszyński a ve studiu

kontrapunktu a hudebních forem byl jeho učitelem Gustaw Roguski63. Jeho první

kompozice pocházejí právě z doby před rokem 1895. Jeho první dochovanou

skladbou je „Chant de mai“ pro klavír z let 1893-1894.

Karłowiczův studijní záběr byl nicméně široký. V době před rokem 1895

navštěvoval Přírodovědeckou fakultu Varšavské univerzity. V roce 1895 odjel

do Berlína s úmyslem studovat hru na housle u Josefa Joachima. Nebyl však

do houslové třídy na berlínské Hochschule für Musik přijat a tak studoval housle

pouze na soukromých lekcích pod vedením Floriana Zajíce64. V té době však

60 CHYBIŃSKI, Adolf, „Mieczysław Karłowicz (1876-1909): Kronika życia artysty

i taternika“, Kraków: Polskie wydaw. muzyczne, 1949
61 Ibid.
62 polský dirigent, hudební skladatel a pedagog, mezi jeho žáky z Hudebního institutu

ve Varšavě patří například Henryk Melcer-Szczawiński, Apolinary Szeluto, Grzegorz

Fitelberg, Mieczysław Karłowicz, Karol Szymanowski a Ludomír Różycki
63 polský hudební skladatel a pedagog, žák Berlioze
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definitivně opustil snahu stát se profesionálním houslistou a rozhodl se věnovat

kompozici, kterou v Berlíně studoval u Henryka Urbana. Zároveň chodil také

na přednášky z psychologie, filozofie, dějin hudby, historie a fyziky na Filozofické

fakultě v Berlíně. Věnoval se také hudební žurnalistice. Jako žák Heinricha

Urbana napsal dvacet dvě písně, „Serenádu pro smyčce“, Op. 2 a hudbu

k dramatu „Bianca da Molena“, Op. 6, známou jako „Biała Gołąbka“ (“Bílá

holubice”).65 Ke konci devadesátých let začal psát svou jedinou symfonii

„Odrodzenie“, Op. 7 („Znovuzrození“), kterou dokončil sám v roce 1901 poté,

kdy ukončil svá studia a vrátil se do Varšavy.

Tam se stal členem rady a později dokonce ředitelem Varšavské hudební

společnosti. Tuto organizaci dokonce finančně podporoval téměř celým svým

jměním a organizoval a vedl zde i symfonický orchestr, částečně jako protest

proti koncertní dramaturgii varšavské filharmonie, která podle jeho názoru

opomíjela díla polských skladatelů. Přes Varšavskou hudební společnost

publikoval Karłowicz také hudebně teoretické studie, například „Nie wydane

dotychczas pamiątki po Chopinie“ („Zatím nevydaná pozůstalost Chopina“),

včetně řady dokumentů a některé Chopinovy korespondence.66

Karłowiczovým prvním skladatelským projektem započatým po ukončení

studií je právě houslový koncert A dur. V té době se Karłowicz zaměřil zejména

na žánr symfonické básně. Od roku 1904 do roku 1909 napsal svých šest

opusovaných symfonických básní. V roce 1906 publikoval Karłowicz článek, který

kritizoval zanedbávání polských skladatelů Filharmonickou společností, což

vyústilo v otevřený konflikt a mělo za následek jeho “uměleckou emigraci”.

Přestěhoval se do Zakopaného, v předhůří Tater; do místa, ke kterému

cítil už léta velkou náklonnost. Stal se členem Tatranské společnosti

(Towarzystwo tatrzańskie) a vášnivým horalem, lyžařem a fotografem. Publikoval

dokonce popisy cest po túrách v Tatrách. Byl jedním z průkopníků tatranské


[…]

116 KARŁOWICZ Mieczysław, Koncert dlja Skripki s Orkjestrom, sólový part s úpravou pro

klavír, Galina Barinova, Moskva, Gosudarstvěnoje Muzykalnoje Izdatělstvo, 1953
117 KARŁOWICZ Mieczysław, Koncert Skrzypcowy, sólový part, Irena Dubiska, druhé

vydání, Kraków: Polskie Wydawn. Muzyczne, 1952

Ukázka č. 51 – prstoklady vzestupné pasážové gradace

Ukázka č. 52 – rozdělení smyku

Ukázka č. 53 – podobnost s kadencí koncertu P.I. Čajkovského
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k houslovému koncertu D dur, Op. 35 P. I. Čajkovského (B). Galina Barinova118

smyk zachovává, polští editoři, jako Irena Dubiska119, předepisují první osmině

skupinky smyk od špičky a píší nad ní tečku, tím se docílí charakteru spiccato.

4.3.2 Dvojhmaty

V rondovém tématu se objevují dvojhmaty, které jsou oproti první větě

vylehčené, hrány

spiccato, sautillé, legato,

což jim propůjčuje

virtuózní charakter.

Téma dílu C se skládá

téměř neustále z dvojhmatů. Poměrně jednoduché pomalé dvojhmaty v první

poloze vystřídají v taktu 186 rychlejší oktávy

do sedmé polohy, které následují sexty. Pro

ně není lehké najít vhodný prstoklad. Irena

Dubiska ve své revizi z roku 1979 nabízí

prstoklad, který dovoluje hladkost

v předepsaném legatu120.

V taktu 191 nahradili polští editoři po vzoru Ireny Dubiské121 ve druhém

dvojhmatu notu D notou Fis (B).

Tím upravili kvintu, která

neprozrazovala (pravděpodobně

záměrně) jasnou harmonii,

na tercii, která je přirozenější,

ale ubírá charakteru zamyšlenosti. Galina Barinova122 zachovává kvintu (A), tedy

i neočekávanou harmonii, což je nejen známkou úcty ke skladateli, ale také

správného čtení harmonií v kontextu charakteru hudby.

118 KARŁOWICZ Mieczysław, Koncert dlja Skripki s Orkjestrom, sólový part s úpravou pro

klavír, Galina Barinova, Moskva, Gosudarstvěnoje Muzykalnoje Izdatělstvo, 1953
119 KARŁOWICZ Mieczysław, Koncert Skrzypcowy, sólový part, Irena Dubiska, druhé

vydání, Kraków: Polskie Wydawn. Muzyczne, 1952
120 KARŁOWICZ Mieczysław, Koncert Skrzypcowy,sólový part, Irena Dubiska, čtvrté

vydání, Kraków: Polskie Wydawn. Muzyczne, 1979
121 Ibid.
122 KARŁOWICZ Mieczysław, Koncert dlja Skripki s Orkjestrom, sólový part s úpravou pro

klavír, Galina Barinova, Moskva, Gosudarstvěnoje Muzykalnoje Izdatělstvo, 1953

Ukázka č. 54 – změna smyku I. Dubiské

Ukázka č. 55 – dvojhmaty rondového tématu

Ukázka č. 56 – prstoklad sext

Ukázka č. 57 – zásah editorů do harmonie
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4.3.3 Akordy

Ve třetí větě se vyskytují dvě místa s akordy, obě ke konci. Akordy cody

v taktech 317-318 odkazují na hlavní téma první věty. Ovšem akordy v taktech

296-299 jsou zde kvůli barvě zvuku skrze hustší harmonii sólového partu.

Jednoznačně se nesmí lámat, protože jsou ve vysokém tempu. Neměly by zůstat

na struně, ovšem také by neměly být hrány příliš krátkým smykem.

4.3.4 Barva zvuku – vysoké polohy na struně G

Příkladem tohoto technického aspektu barvy zvuku je téma dílu B

v taktech 62-76, které má od skladatele předpis sul G. V taktu 63 dosahuje

vrcholu akcentovaným tónem E2. Zachovat krásný

tón, přesnou intonaci a neslyšné výměny poloh

není jednoduché. V tomto případě se navíc jedná

o velký skok.

Ukázka č. 58 – akordy taktů 296-299

Ukázka č. 59 – exponovaný vysoký tón na G struně
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ZÁVĚR

Z dostupných zdrojů se podařilo přiblížit život Mieczysława Karłowicze a

hudební řeč jeho tvorby. Byly popsány inspirační zdroje jeho kompozičního stylu.

Také byla představena notová vydání a nahrávky jeho houslového koncertu.

V další části byl houslový koncert podroben detailní formální a harmonické

analýze, která dále zkoumala motivickou práci, instrumentaci a vztahy

jednotlivých částí koncertu. Na závěr byla prezentována analýza technických

problémů a byl podán nástin jejich řešení.

Navzdory tomu, že jde o invenčně mimořádně bohaté dílo, nepatří dnes

mezi nejvíce provozované houslové koncerty. Odpověď na otázku, proč tomu tak

je, můžeme nalézt právě při bližším zkoumání technických požadavků

na interpreta. V dnešní době, ve které jsou již posluchači koncertů, ale

i odborníci, zvyklí slýchat z koncertních pódií nahrávkově dokonalé výkony, si již

přední virtuózové nemohou dovolit udělat chybu.

Podle mého soudu právě proto častěji volí raději osvědčenou a mnoha

koncerty prověřenou literaturu, než aby se pustili do koncertu s vědomím, že

některá místa mohou snadno selhat i přes jejich dokonalou přípravu cvičením

(například kvinty čtvrtým prstem). Nicméně mohli by se inspirovat

H. Wieniawským, který si údajně do vlastních partů svých skladeb připisoval pro

vlastní motivaci motto: „Il faut risquer!“ (Je potřeba riskovat!)

https://www.findagrave.com/memorial/65931575
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