Papež Ondřej – hodnocení studia

MUDr Onřej Papež ke mně začal chodit ještě jako posluchač 2. cyklu ZUŠ
v Ostravě ve třídě Marie Davidové. Od začátku studia platil ve škole za hvězdu.
Díky včasnému začátku spolupráce jsme mohli projít určitou část
konzervatorního materiálu, zejména etud, který mu potom na AMU nechyběl.
Ruce si poopravil také ještě před započetím studia a mohli jsme ihned začít
pracovat na uměleckém vývoji.
Po zlepšení intonačních nepřesností jsme volili materiál, který jej hudebně
zaujal a na němž si současně zvedal technickou úroveň. Největšího pokroku
takto dosáhl studiem Španělské symfonie E. Lalo, která jej naučila orientaci na
hmatníku a zvýšila motorickou rychlost jeho hry.
Na absolventském koncertě předvedl 4 různé hudební styly. Jeho případ je
zvláštní hlavně proto, že nejprve vystudoval lékařskou fakultu, obor zubní
lékařství, a když byl přijat na HAMU, provozoval praxi souběžně se studiem
houslí, což bylo hodně náročné. Bylo ale od začátku jasné, že se bude živit
zubařinou. Nicméně požadované školní pensum plnil velmi poctivě a jeho
inteligence, potřebná ke zvládnutí medicinských nároků mu výrazně pomáhala
k rychlému pokroku při studiu houslí, neboť chápal rychleji než ostatní
působení příčin a následků. Práce s ním byla vždycky radostí. Ondřej Papež
přijímal mé rady ochotně a vždy je přetavil do výsledného tvaru s přesným
odvážením míry umělecké deformace.
Jako písemnou práci si zvolil tvorbu Mieczyslava Karlowicze se zaměřením na
houslový koncert. Jsa mocen jazyků vyhledal si o Karlowiczovi vše, co bylo
zajímavé. Hodnocení ponechám na oponentech.
Doporučuji k absolutoriu jak koncert, tak písemnou práci.
Ivan Štraus